
1^ C.C./85428-16 ISTRUTTORIA CONSILIARE DEL ____________________________ 
 
OGGETTO : INDIVIDUAZIONE DEI COMITATI, COMMISSIONI, CONSIGLI E 

ORGANI COLLEGIALI AVENTI FUNZIONI AMMINISTRATIVE DI  
COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE RITENUTI 
INDISPENSABILI PER LA REALIZZAZIONE DEI FINI 
ISTITUZIONALI DELL’ENTE (art. 96, D. Lgs. 267/2000). 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 96 del D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che stabilisce quanto segue: “1.  Al fine di conseguire 
risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi i 
consigli e le giunte, secondo le rispettive competenze, con provvedimento da emanare 
entro sei mesi dall'inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i comitati, le 
commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative 
ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione o 
dell'ente interessato. Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi 
a decorrere dal mese successivo all'emanazione del provvedimento. Le relative funzioni 
sono attribuite all'ufficio che riveste preminente competenza nella materia”; 

 
RILEVATO che tale individuazione si rende necessaria solamente per quegli 

organismi collegiali istituiti per volontà dell’Ente per cui non devono essere ricompresi i 
comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale avente funzioni 
amministrative la cui istituzione sia prevista da norme di legge statale o regionale o da 
atti amministrativi di competenza di altri enti, come a titolo esemplificativo: 

 
 

Commissione comunale di vigilanza sui  
locali di pubblico spettacolo 

artt. 141 e 141 bis del Regolamento di   
attuazione del TULPS 

Commissione collaudo distributori di  
carburante 

art. 8 Delib. Cons. Reg.le n.355/2002  
con le modifiche introdotte dalla  
Delib. dell'Assemblea legislativa 
n.208/2009 

Commissione per la Qualità  
architettonica e il Paesaggio 

art. 6 L.R. n.15/2013 

Commissione Elettorale comunale art. 12 D.P.R. 223/1967 

Commissione per l’aggiornamento degli  
elenchi dei giudici popolari 

art. 13 legge n.287/1951 

Commissione tecnica distrettuale Infanzia art. 23 L.R. n. 1/2000 
 

 
 CONSIDERATO  che, a seguito di specifica ricognizione, per quanto riguarda i 
comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale aventi funzioni 
amministrative, risultano istituiti con apposito atto deliberativo i seguenti organismi: 
 
 



 
 Organismo collegiale Atto costitutivo Indispensabilità/Motivazione 

1 I Commissione 
Consiliare permanente 

C.C. 30/6/2014, 
Verb. n.5 , P.G. 
n. 53352/'14 

L’istituzione di Commissioni 
permanenti è prevista dallo 
Statuto comunale (art. 17). 
L’indispensabilità deriva dalle 
valutazioni svolte dal Consiglio 
comunale, in merito 
all’organizzazione dei propri 
lavori, all’atto della loro 
istituzione che qui si confermano. 

2 II Commissione 
Consiliare permanente 

C.C. 30/6/2014, 
Verb. n.5 , P.G. 
n. 53352/'14 

 
Idem c.s. 

3 III Commissione 
Consiliare permanente 

C.C. 30/6/2014, 
Verb. n.5 , P.G. 
n. 53352/'14 

 
Idem c.s. 

4 IV Commissione 
Consiliare permanente 
 

C.C. 30/6/2014, 
Verb. n.5 , P.G. 
n. 53352/'14 

 
Idem c.s. 

5 V Commissione 
Consiliare permanente 
 

C.C. 30/6/2014, 
Verb. n.5 , P.G. 
n. 53352/'14 

 
Idem c.s. 

6 Commissione di controllo 
per la gestione dei servizi 
pubblici locali e sulle 
partecipazioni societarie 

C.C. 30/6/2014, 
Verb. n. 7, P.G. 
n. 54013/'14 

L’istituzione della Commissione è 
stabilita dallo Statuto comunale 
(art. 60). L’indispensabilità della 
stessa deriva dalle valutazioni 
svolte dal Consiglio comunale 
all’atto della sua istituzione.  

7 Commissione per lo 
Statuto ed il 
Regolamento del 
Consiglio comunale  

C.C. 
08/09/2014, 
Verb. 6, P.G. 
72487/'14 

Prevista dallo Statuto comunale 
(art. 19). L’indispensabilità è in re 
ipsa stante l’autonomia 
regolamentare dell’ente.  

8 Commissione Pari 
Opportunità 

C.C. 
26/01/2015, 
Verb. n.3, P.G. 
n. 4421/15 

Prevista dallo Statuto comunale 
(art. 17).  L’indispensabilità è in 
re ipsa stante l’autonomia 
regolamentare dell’ente. 

9 Commissione tecnica 
Settore OO.PP. e 
Mobilità 

C.C. 
23/09/2002, 
verb. n. 26, P.G. 
n. 25131 e 
successive 
modifiche 

Organismo previsto dall’art. 24 
del Regolamento per l’accesso e 
la circolazione dei veicoli nelle 
Z.T.L. e nelle aree pedonali. E’ 
composto da dirigenti/funzionari 
comunali. Esprime pareri sulle 
richieste di autorizzazione ad 
accedere alla ZTL caratterizzate 
da oggettive esigenze non 
contemplate nella disciplina del 
Regolamento, nonché sul rilascio 



delle autorizzazioni di tipo 
speciale o ad esse assimilabili, in 
quanto motivate da interesse 
pubblico. Data la natura delle 
autorizzazioni si esprime 
l’indispensabilità della 
Commissione. 

10 Commissione per l’esame 
delle opposizioni  al 
punteggio provvisorio 
graduatoria di 
assegnazione  alloggi 
E.R.P. e E.R.S. 

C.C. 
14/12/2015, 
verb.n.8/120451 
(art.6 Allegato 
A); 
C.C. 
14/12/2015, 
verb.n.9/124067 
(art.5 Allegato 
A); 
C.C. 
09/12/2014, 
verb.n.5/103590; 

La Commissione esprime pareri 
obbligatori ma non vincolanti 
sulle opposizioni. E’ costituita dal 
Segretario Generale, tre 
consiglieri comunali di cui uno in 
rappresentanza delle minoranze e 
tre rappresentanti OO.SS. Trattasi 
di uno strumento di garanzia che 
si ritiene indispensabile per la 
corretta valutazione dei criteri di 
formazione delle graduatorie. 

11 Consulta delle 
Associazioni Animaliste 
per la promozione di 
attività di tutela dei diritti 
degli animali 

C.C. 
19/04/2000, 
verb. n. 54/6619 

Organismo di consultazione 
nell’ambito dei provvedimenti 
autorizzatori di eventi che 
prevedono l’utilizzo di animali 
(palio, mostre, circhi, ecc.). Il 
mantenimento della Consulta è 
ritenuto indispensabile e 
costituisce uno strumento 
essenziale di consultazione.  

 
 

RITENUTO  che, per le ragioni sopra riportate a fianco di ogni organismo, 
permangono le condizioni che hanno comportato la decisione relativa alla loro 
istituzione per cui essi sono da intendersi tuttora indispensabili per la realizzazione dei 
fini istituzionali dell’Ente; 

 
INTESO pertanto confermare le attribuzioni amministrative degli organi sopra 

individuati; 
 
SENTITE  la Giunta Comunale e la 1^ Commissione Consiliare; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

rispettivamente dal Segretario Generale e dalla Responsabile del Settore Finanze 
Bilancio (art.49, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 
 

DELIBERA 
 
 

- di individuare, per le motivazioni sopra riportate, come indispensabili per la 
realizzazione dei fini istituzionali di questo Ente, gli organismi collegiali, comitati e 



commissioni di seguito elencati confermando, nel contempo, le competenze 
amministrative loro attribuite in base agli atti a fianco indicati: 
 
 
 

 Organismo collegiale Atto costitutivo 

1 I Commissione Consiliare permanente C.C. 30/6/2014, Verb. 
n.5 , P.G. n. 53352/'14 

2 II Commissione Consiliare permanente C.C. 30/6/2014, Verb. 
n.5 , P.G. n. 53352/'14 

3 III Commissione Consiliare permanente C.C. 30/6/2014, Verb. 
n.5 , P.G. n. 53352/'14 

4 IV Commissione Consiliare permanente 
 

C.C. 30/6/2014, Verb. 
n.5 , P.G. n. 53352/'14 

5 V Commissione Consiliare permanente 
 

C.C. 30/6/2014, Verb. 
n.5 , P.G. n. 53352/'14 

6 Commissione di controllo per la gestione dei 
servizi pubblici locali e sulle partecipazioni 
societarie 

C.C. 30/6/2014, Verb. n. 
7, P.G. n. 54013/'14 

7 Commissione per lo Statuto ed il Regolamento 
del Consiglio comunale  

C.C. 08/09/2014, Verb. 
6, P.G. 72487/'14 

8 Commissione Pari Opportunità C.C. 26/01/2015, Verb. 
n.3, P.G. n. 4421/15 

9 Commissione tecnica Settore OO.PP. e Mobilità C.C. 23/09/2002, verb. 
n. 26, P.G. n. 25131 e 
successive modifiche 

10 Commissione per l’esame delle opposizioni  al 
punteggio provvisorio graduatoria di 
assegnazione  alloggi E.R.P. e E.R.S. 

C.C. 14/12/2015, verb.n. 
8/120451 (art.6 Allegato 
A); 
C.C. 14/12/2015, verb.n. 
9/124067 (art.5 Allegato 
A); 
C.C. 09/12/2014, verb.n. 
5/103590; 

11 Consulta delle Associazioni Animaliste per la 
promozione di attività di tutela dei diritti degli 
animali 

C.C. 19/04/2000, verb. 
n. 54/6619 

 
 
 
- di dare atto che responsabile del procedimento è il dott. E. Farinella, funzionario  
dell’Ufficio di Staff del Segretario Generale. 
 


